
 

 

 
                                                            

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 16 DE MAIO DE 2018  

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº003/2018 

PARECER 01-003/2018: DEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES  
 

 

O município de Campo Grande/RN, através da COMISSÃO ESPECIAL DE PROCESSO 

SELETIVO PÚBLICO, constituída e designada através do da Portaria Nº 77/2018, de 04 de maio de 

2018, cumprindo o cronograma do edital Nº 03/2018, Decreto No 04/2018 de 04 de maio de 2018  que 

trata da constituição do banco de Assistentes de Alfabetização voluntários para o Programa Mais 

Alfabetização, no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao cap. 9, torna público o 

DEFERIMENTO de todas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para o provimento de vagas 

do Programa Mais Alfabetização em caráter temporário, conforme as normas e condições 

estabelecidas no Edital. 

INSC. NOME DO CANDIDATO PARECER 

01 PAMELA KRISIA YAMA TEIXEIRA MARQUES DEFERIDA 

02 ANA GORETE FERNANDES DE SOUZA DEFERIDA 

03 ANA PATRICIA FERNANDES DE ALENCAR DEFERIDA 

04 VIVIANE COSTA DA SILVA DEFERIDA 

05 LUIZ AUGUSTO BEZERRA DA SILVA DEFERIDA 

06 DAMIANA DAIANA NOGUEIRA DEFERIDA 

07 ALINE VIANA DA SILVA DEFERIDA 

08 ANNE LYCIA DE AZEVEDO PEREIRA DEFERIDA 

 

 
 

 

Campo Grande/RN, 16 de maio de 2018. 
 

 



 

 

 
                                                            

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 16 DE MAIO DE 2018  

CONVITE 

Assunto: Convite direcionado aos candidatos selecionados no Edital de Processo Seletivo No 02/2018, para 

um encontro inicial para os Mediadores de Aprendizagem e Facilitadores do Programa Novo Mais Educação. 

 

Ilmos. Srs. Candidatos selecionados no Programa Novo Mais Educação. 

 

Através deste, e atendendo as exigências do Edital No 02/2018, estamos convidando Vossas 

Senhorias selecionados através do edital acima mencionado para participarem de um encontro inicial do 

Programa Novo Mais Educação a realizar-se no dia 17/05 (amanhã) na Secretaria Municipal de Educação, às 

09:00h. 

Contamos com a presença de todos. 

 

 

Campo Grande/RN, 16 de Maio de 2018. 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

Geovanna Medeiros Fernandes Secretária 

Municipal de Educação 

 

 



 

 

 
                                                            

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 16 DE MAIO DE 2018  

PORTARIA nº 078/2018. 

 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE/RN, no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Designar como Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Campo Grande, o servidor Aflânio Lamarck Lopes de Lacerda, matrícula nº 
877.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições 
em contrário. 
 
Registre-se, 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 08 de maio de 2018. 

 

 

MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 
PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN 

 
 



 

 

 
                                                            

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 16 DE MAIO DE 2018  

Portaria nº 79/2018 

Campo Grande/RN, 8 de maio de 2018. 

 

 

Concede meia diária as senhoras Secretárias IARA MARIA DANTAS VIEIRA e 

GEOVANNA MEDEIROS FERNANDES e dá outras providências. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

     RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º - Conceder o pagamento de 01 (uma) meia diária às senhoras 

IARA MARIA DANTAS VIEIRA, ocupante da função de Secretária Municipal do 

Desenvolvimento Social e GEOVANNA MEDEIROS FERNANDES, ocupante da 

função de Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, no valor 

unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), dia 11 de maio do ano em curso, com a 

finalidade de participar do 2º Ciclo de Capacitação do Selo UNICEF – Edição 2017-

2020, que acontecerá na cidade de Portalegre/RN, num grupo de 46 municípios 

potiguares. 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

   

 

Manoel Fernandes de Gois Veras 

Prefeito Municipal  

 



 

 

 
                                                            

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 16 DE MAIO DE 2018  

Portaria nº 80/2018 

Campo Grande/RN, 8 de maio de 2018. 

 

 

Concede meia diária ao senhor ÍKARO FLÁVIO DE FREITAS COSME, Assistente 

Social, e dá outras providências. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

     RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º - Conceder o pagamento de 01 (uma) meia diária ao senhor 

IKARO FLÁVIO DE FREITAS COSME, ocupante da função de Assistente Social, 

Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social no valor unitário de R$ 100,00 (cem 

reais), dia 11 de maio do ano em curso, com a finalidade de participar do 2º Ciclo de 

Capacitação do Selo UNICEF – Edição 2017-2020, que acontecerá na cidade de 

Portalegre/RN, num grupo de 46 municípios potiguares. 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

   

 

Manoel Fernandes de Gois Veras 

Prefeito Municipal  

 

 

 



 

 

 
                                                            

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 16 DE MAIO DE 2018  

Portaria Nº 81/2018 

Campo Grande, 9 de maio de 2018. 

 

 

Concede meia diária ao senhor ALZAY FERNANDES PIMENTA, Vice-Prefeito, e dá 

outras providências. 

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

     RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Conceder o pagamento de 01 (uma) meia diária para ALZAY 

FERNANDES PIMENTA – VICE-PREFEITO, no valor unitário de R$ 450,00 

(quatrocentos e cinqüenta reais), com a finalidade de participar de compromissos 

administrativos de interesse do município de Campo Grande em vários órgãos 

governamentais do Estado do Rio Grande, em Natal/RN, dia 10 de maio de 2018. 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Grande/RN. 

 

 

Manoel Fernandes de Gois Veras 

Prefeito Municipal de Campo Grande/RN 

 



 

 

 
                                                            

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 16 DE MAIO DE 2018  

Portaria Nº 82/2018 

Campo Grande, 9 de maio 2018. 

 

 

Concede uma diária ao senhor MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito 

Municipal de Campo Grande RN, e dá outras providências. 

 

A SECRETÁRIA DE ADMNISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 

legais,  

     RESOLVE: 

 Art. 1º - Conceder ao Sr. MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, no 

exercício e ocupante do cargo de Prefeito Municipal, vinculado ao Gabinete do 

Prefeito uma diária ao preço unitário de R$: 600,00 (seiscentos reais), para fazer face 

às despesas com estadia, locomoção e alimentação no dia 10 de maio de 2018, com 

a finalidade a finalidade de participar de compromissos administrativos de interesse 

do município de Campo Grande em vários órgãos governamentais do Estado do Rio 

Grande, em Natal/RN, dia 10 de maio de 2018. 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

 

 Gabinete da Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos de 

Campo Grande-RN, 11 de abril de 2018. 

 

Adriana Alves Fernandes 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

Portaria nº 344/2017 – GP 
 
 



 

 

 
                                                            

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 16 DE MAIO DE 2018  

Portaria Nº 83/2018 

Campo Grande, 11 de maio de 2018. 

 

 

Concede 2 (duas) diárias ao senhor MOESES MISAEL BEZERRA  DA SILVA, 

Controlador Geral do Município, e dá outras providências. 

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

     RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Conceder o pagamento de 2 (duas) diárias ao senhor MOESES 

MISAEL BEZERRA DA SILVA – Controlador Geral do Município, no valor unitário 

de R$ 300,00 (trezentos reais), com a finalidade de participar do curso de capacitação 

de servidores que atuam nas unidades de controle interno, que será ministrado pelo 

Tribunal de Contas do Estado do RN no período de 14 a 24 de maio de 2018, em 

Natal/RN. 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 

as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Grande/RN. 

 

 

Manoel Fernandes de Gois Veras 

Prefeito Municipal de Campo Grande/RN 



 

 

 
                                                            

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 16 DE MAIO DE 2018  

PORTARIA N° 85/2018 - GP 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal nº 228/2013; 
 
CONSIDERANDO o disposto no inciso II do artigo 37 da Carta Magna de 1988, cujas 

nomeações para cargos em comissão são declaradas de livre nomeação e exoneração; 
 
CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 352, de 17 de abril de 2018 que modifica a 

denominação de coordenador para “diretor de creche”,  
 
R E S O L V E: 

  
Art. 1º - Designar a senhora BÁRBARA MICHELLE GURGEL FERNANDES, professora 
efetiva, para exercer a função de Diretora da Escola Creche Dione Nogueira Veras, 
vinculada a Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, símbolo DSE, Lei Municipal nº 
228/2013 - GP, que dispõe sobre a organização do Poder Executivo. 
 
Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 363/2017 – GP, datada de 29 de dezembro de 2017. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 17 
de abril de 2018. 
 
  

Registre-se, 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 
  

Campo Grande/RN, 14 de maio de 2017. 
 

 
 
 
 

Manoel Fernandes de Gois Veras 
Prefeito Constitucional  

  
 

 
 



 

 

 
                                                            

 

Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 16 DE MAIO DE 2018  

 
 

 


